П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по противодействию коррупции
в Мошенском муниципальном округе Новгородской области

	от
	20 марта 2024 года
	 №
	1

с. Мошенское

	Председательствовал
	-
	Павлова Т.В., Глава Мошенского муниципального округа Новгородской области,  председатель комиссии

	Присутствовали:

	Члены комиссии:

	-
	Беляева О.Б., Большакова Е.А., Васильева Л.В., Петрова О.В., Спирина Т.Е., Тумаева Э.Э.

	Повестка дня:

	1.
	Об исполнении мероприятий Плана работы комиссии по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном округе Новгородской области за 2023 год.

	2.
	О реализации Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области за 2023 год.

	3.
	О реализации мер, предусмотренных статьёй 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Мошенская детская школа искусств".

	1.СЛУШАЛИ:
	Об исполнении мероприятий Плана работы комиссии по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном округе Новгородской области за 2023 год.
[bookmark: _GoBack]Докладчик: Петрова Ольга Васильевна, которая сообщила, что заседания комиссии проводятся ежеквартально в соответствии с планом работы комиссии на год. Из 12 вопросов, запланированных на 2023 год для рассмотрены все 12. Также дополнительно рассмотрены 18 вопросов. Всего в течение года рассмотрено 30 вопросов.
         Решения комиссии выполнены не в полном объеме. Информация о внесении соответствующих дополнений в должностные инструкции и трудовые договоры работников муниципальных учреждений от заместителя Главы Администрации муниципального округа -  председателя комитета образования и культуры не поступала.
        (информация прилагается)

	РЕШИЛИ:
	1.1. Информацию Петровой О.В., главного специалиста отдела муниципальной службы принять к сведению.
1.2. Отделу муниципальной службы направить в адрес комитета образования культуры Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области запрос о представлении информации о результатах анализа трудовых договоров, заключённых подведомственными муниципальными учреждениями с работниками на наличие обязательств работников по соблюдению кодекса этики и поведения работников.
    Срок: до 20 апреля 2024 года.

	2.СЛУШАЛИ:
	О реализации Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области за 2023 год.
Докладчик: Петрова Ольга Васильевна, рассказала, что в результате проведения мониторинга реализации Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области на 2021-2023 годы за 2023 год установлено следующее:
В рамках проведения работы по противодействию коррупции обеспечено функционирование Комиссии по противодействию коррупции в Мошенским муниципальном округе Новгородской области и Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области и урегулированию конфликта интересов.
В ходе декларационной кампании 2023 года организован сбор сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год. Проводились консультации и разъяснения по заполнению соответствующей справки.
На постоянной основе организовано проведение антикоррупционной экспертизы нормативных актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Мошенского муниципального округа.
В целях антикоррупционного образования и формирования в обществе нетерпимости к коррупционному поведению ежегодно осуществляется организация обучения по программам противодействия коррупции.
Комитетом финансов Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области, в соответствии проводятся плановые и внеплановые проверки по внутреннему финансовому контролю в сфере соблюдения бюджетного законодательства, целевого использования бюджетных средств, в том числе субсидий и субвенций, предоставленных из федерального и областного бюджета, соблюдения законодательства о контрактной системе.
В подведомственных организациях и учреждениях реализуются меры, предусмотренные статьёй 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
(информация прилагается)
Вопросы:
Павлова: Любовь Владимировна, какие меры принимались по результатам проведенных проверок?
Васильева: по результатам проверок направлялись предписания о необходимости устранения выявленных нарушений.
Павлова: как осуществляется контроль за исполнением этих предписаний?
Васильева: учреждения представляют отчёт о проведенной работе по устранению выявленных нарушений.

	РЕШИЛИ:
	2.1.   Информацию Петровой О.В., главного специалиста отдела муниципальной службы принять к сведению.
    2.2. Петровой О.В., главному специалисту отдела муниципальной службы включить в повестку дня очередного заседания комиссии по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном округе Новгородской области вопрос об осуществлении комитетом финансов Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области внутреннего контроля за исполнением предписаний, вынесенных по результатам проверок по внутреннему финансовому контролю в сфере соблюдения бюджетного законодательства, целевого использования бюджетных средств, в том числе субсидий и субвенций, предоставленных из федерального и областного бюджета, соблюдения законодательства о контрактной системе.
Срок: до 10 июня 2024 года.

	3.СЛУШАЛИ:
	О реализации мер, предусмотренных статьёй 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Мошенская детская школа искусств".
Докладчик: Богданова Ирина Павловна сообщила, что в учреждении реализуются меры, предусмотренные статьёй 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Приказом назначено лицо, ответственное за профилактику правонарушений в учреждении.
Разработаны стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы учреждения.
Утвержден Кодекс этики и служебного поведения работников учреждения.
Приказом учреждения утверждено Положение о конфликте интересов.
В учреждении оформлен информационный стенд «Коррупция» и на официальном сайте учреждения в разделе «Противодействие коррупции» размещены все необходимые материалы. (информация прилагается)
Вопросы:
Спирина: сколько раз в течение года проводились заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов?
Богданова: проведено два заседания.
Спирина: уведомляли ли работники о фактах возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов?
Богданова: нет, уведомления не поступали.
Спирина: выполняют ли ваши работники дополнительно иную оплачиваемую работу?
Богданова: нет.
Спирина: все ли работники ознакомлены с локальными актами учреждения?
Богданова: да, работники ознакомлены со всеми принятыми локальными актами по подпись.
Павлова: обучен ли ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений в учреждении по направлению «Противодействие коррупции»?
Богданова: в 2023 году обучение по направлению «Противодействие коррупции» не проводилось.

	РЕШИЛИ:
	3.1. Информацию Богдановой И.П., директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Мошенская детская школа искусств» принять к сведению.
3.2. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Мошенская детская школа искусств»:
3.2.1. В рамках осуществления контроля провести анализ практики выполнения иной оплачиваемой работы работниками муниципального бюджетного учреждения. Обеспечить рассмотрение на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов таких фактов.
Срок: до 30 июня 2024 года.
3.2.2. Обеспечить наличие в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Мошенская детская школа искусств» информации о месте работы близких родственников работников учреждения.
Срок: до 30 июня 2024 года.
3.2.3. Обеспечить обучение лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений в муниципальном бюджетном учреждении по образовательным программам в сфере противодействия коррупции.
Срок: до 10 декабря 2024 года.
3.2.4. Информацию об исполнении подпунктов 3.2.1 и 3.2.2 направить в отдел муниципальной службы Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области.
Срок: до 15 июля 2024 года.
3.2.5. Информацию об исполнении подпункта 3.2.3 направить в отдел муниципальной службы Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области.
Срок: до 20 декабря 2024 года.
     3.3. Отделу муниципальной службы:
     3.3.1. Обеспечить проведение анализа официального сайта муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Мошенская детская школа искусств» на предмет размещения актуальной информации в соответствии с требованиями к размещению и наполнению подразделов официальных сайтов, посвященных вопросам противодействия коррупции, утвержденными Приказом Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 7 октября 2013 года № 530н.
 Срок: до 30 июня 2024 года.
     3.3.2. Обеспечить наличие в отделе муниципальной службы Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области информации о месте работы близких родственников руководителей подведомственных муниципальных организаций, учреждений и предприятий, наличие решений комиссии по урегулированию конфликта интересов пол каждому факту нахождения в подчинении таких лиц.
Срок: до 30 июня 2024 года.

Председатель                                                                                 Т.В.Павлова